
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110300012

12

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.905, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 19 da Portaria GME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, bem como no art. 3º, § 3º do Decreto nº 10.040, de 3 de outubro de 2019, e
demais informações que constam do processo sei nº 19971.100462/2019-95, resolve:

Art. 1º. O art. 1º da Portaria SE/ME nº 8.798, de 30 de março de 2020,
publicada no D.O.U de 1º de abril de 2020, Seção 2, página 14, que trata da designação
dos membros do Comitê de Avaliação e Renegociação de Créditos ao Exterior (CO M AC E ) ,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º
........................................................................................................................................

...................................................................................................................................
I) Casa Civil da Presidência da República:
Titular: Paulo Afonso Vieira Júnior;
Suplente: Rodrigo Duarte Dourado;
.................................................................................................................................."

(NR)
Art. 2º Permanecem inalteradas as designações feitas pela Portaria SE/ME nº

8.798, de 30 de março de 2020, alterada pela Portaria de Pessoal SE/ME nº 4.040, de 2 de
dezembro de 2020, publicada no D.O.U de 4 de dezembro de 2020, seção 2, página 15,
para os demais membros do Comitê.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 12.936, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar SILVIO RENNAN DO NASCIMENTO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2033499, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN5/PGFN/ME DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 12883.101513/2021-61, resolve:

Nº 12.867 - Dispensar JOANA MARTA ONOFRE DE ARAÚJO, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1556977, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Subprocurador-Chefe, código FCPE-101.2, da Subprocuradoria Estadual da Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado do Ceará.

Nº 12.868 - Designar FLÁVIO ALBERTO DE MELO ARAÚJO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2259359, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Subprocurador-Chefe, código FCPE-101.2, da Subprocuradoria Estadual da Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado do Ceará.

ALEXANDRE DE ANDRADE FREIRE

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 12.794, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.101926/2021-95, resolve:

Exonerar, a pedido, MAURÍCIO GENTA MARAGNI, matrícula Siape nº 1295681,
do cargo em comissão de Coordenador de Operações de Importação da Coordenação-Geral
de Operações da Subsecretaria de Operações de Comércio Exterior da Secretaria de
Comércio Exterior desta Secretaria Especial, DAS-101.3.

JOÃO LUIS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME N° 12.797, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.101926/2021-95, resolve:

Nomear, LUIZ CARLOS AMARAL OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1006114, para
ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Operações de Importação da
Coordenação-Geral de Operações da Subsecretaria de Operações de Comércio Exterior da
Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, DAS-101.3, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

JOÃO LUIS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 12.799, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam do Processo nº 19972.101926/2021-95, resolve:

Designar, RAFAEL ARRUDA DE CASTRO, matrícula Siape nº 1294750, para
exercer a função comissionada de Chefe de Divisão de Importação e Similaridades da
Coordenação de Operações de Importação da Coordenação-Geral de Operações da
Subsecretaria de Operações de Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE-101.2.

JOÃO LUIS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 12.833, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108574/2021-99, resolve:

Exonerar ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779, do cargo
em comissão de Coordenador de Monitoramento de Contratos, da Coordenação-Geral de
Gestão de Atas e Contratos, da Central de Compras, da Secretaria de Gestão, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 101.3, a contar de 31
de outubro de 2021.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 12.820, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e demais informações
que constam do Processo nº 19973.108975/2021-49, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora TARITA DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 1707401,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em comissão
no Ministério de Minas e Energia, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 12.875, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 11.441, de
21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021,
bem como o disposto no processo SEI nº 19973.107426/2021-57, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Informações
Organizacionais do Governo Federal - SIORG, de nível intermediário, do Órgão Central, ao
servidor HEITOR CARVALHO DE ALMEIDA NETO, matrícula SIAPE nº 2230318, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório/Área, da Universidade Federal de Uberlândia.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 12.900, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e demais informações
que constam do Processo nº 19973.108971/2021-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor DIOGO SANTOS BALEEIRO, matrícula SIAPE nº 1659082,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em comissão
no Ministério de Minas e Energia, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA SGP/ME Nº 12.479, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 195, de 4 de julho de 2018,
conforme disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, e
considerando o que consta do processo nº 17175.100208/2021-61, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício do servidor público Nélio Ribeiro de
Carvalho, matrícula SIAPE nº 3238700, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
oriundo do Ex-Território Federal de Rondônia, integrante do Plano de Classificação de
Cargos dos Ex-Territórios Federais - PCC-Ext do quadro em extinção da União, para compor
força de trabalho na Gerência Regional de Administração no Estado de Rondônia da
Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

Art. 2º Cabe a GRA/RO, assegurar que o servidor não exercerá atividades
incompatíveis com às atribuições do seu cargo, de forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o servidor não se
apresente na Unidade de destino no prazo de trinta dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

PORTARIA SGP/ME Nº 12.830, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria SEDGG/ME nº 12.571, de 22 de
Outubro de 2021, tendo em vista o disposto no § 7º do art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, art. 30 do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, Portaria nº
282, de 24 de julho de 2020 e, considerando o que consta do processo n.º
19975.137638/2021-49, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício do servidor público Fernando Santos Berçot, SIAPE
nº 2179826, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro
de pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
(CEFET/RJ), para composição da força de trabalho na Fundação Biblioteca Nacional -
FBN, por tempo indeterminado.

Art. 2º O retorno do(a) servidor(a) à Instituição de origem poderá ocorrer a
qualquer tempo por decisão do Ministério da Economia, observados os requisitos
constantes do artigo 16º da Portaria n.º 282, de 24 de julho de 2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-03T05:12:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




